
PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN
DATA DE 17.02.2023

Încheiat azi, 17.02.2023, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şimand,
convocată prin Dispoziţia Primarului nr.80/15.02.2023.

ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 17.02.2023. 
INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN DATA DE 30.12.2022.
INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA STATUTULUI ASOCIAŢIEI DE
DEZVOLTAREINTERCOMUNITARĂ APĂ CANALIZARE JUDEŢUL ARAD,  LA CARE
JUDEȚUL ARAD ESTE MEMBRU ASOCIAT.

INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA UNUI PROTOCOL DE COLABORARE
ÎNTRE UAT COMUNA ȘIMAND ȘI MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE,
REFERITOR LA COLABORAREA INTERINSTITUȚIONALĂ, ÎN CADRUL PROIECTULUI ”HUB
DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, COD MY SMIS 130963.

INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA INDICATORILOR TEHNICO-
ECONOMICI ACTUALIZAȚI DUPĂ FINALIZAREA PROCEDURILOR DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ
PENTR U OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE “CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM
PRELUNGIT ÎN COMUNA ȘIMAND, JUDEȚUL ARAD”.
INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU

La lucrările şedinţei sunt prezenţi 8 consilieri locali din cei 13 în funcţie.
Sunt absenți  d-nii consilieri locali Bodnariu Sorin, Bogdan Petru, Capra Vasile, Fruja

Gheorghe și Haloș Viorel.
Din partea Primăriei comunei Șimand participă la şedinţă doamna Brîndaș Lavinia,

secretar general și d-nul Mladin Viorel, administrator public.
Preşedinte de şedinţă este domnul Barna Lionel.
d-nul Viceprimar Sodinca: Întrucât d-nul consilier Bogdan Petru, nu a putut fi prezent la

ședința de azi, acesta fiind ales  și președinte de ședință, propun suplimentarea ordinei de zi cu
proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință.
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d-nul viceprimar Sodinca: Propun ca președinte de ședință pentru următoarele 3 luni pe d-
nul consilier local Barna Lionel. Se supune la vot propunerea d-lui viceprimar și se aprobă cu 8
voturi pentru (Andresi, Barna, Cristea, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,
Vatamanu) devenind astfel Hotărârea 11.

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 17.02.2023. 
INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea ordinei de zi, cu propunerea de
suplimentare și se aprobă cu 8 voturi pentru (Andresi, Barna, Cristea, Petrița Ana Maria, Petrița
Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu) devenind astfel Hotărârea 12.
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN DATA DE 30.12.2022.
INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU

d-nul președinte Barna: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi
sugestii care nu au fost consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat
data trecută, vă rog să vă înscrieți la cuvânt.

Nefiind obiecții d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și
se aprobă cu 8 voturi pentru (Andresi, Barna, Cristea, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus,
Sodinca, Vatamanu) devenind astfel Hotărârea 13.

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA STATUTULUI ASOCIAŢIEI DE
DEZVOLTAREINTERCOMUNITARĂ APĂ CANALIZARE JUDEŢUL ARAD,  LA CARE
JUDEȚUL ARAD ESTE MEMBRU ASOCIAT.

INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu  8

voturi pentru (Andresi, Barna, Cristea, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,
Vatamanu) devenind astfel Hotărârea 14.

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA UNUI PROTOCOL DE COLABORARE
ÎNTRE UAT COMUNA ȘIMAND ȘI MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE,
REFERITOR LA COLABORAREA INTERINSTITUȚIONALĂ, ÎN CADRUL PROIECTULUI ”HUB
DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, COD MY SMIS 130963.

INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU
d-nul Mladin: Am primit o adresă de la Ministerul Muncii prin care ni se solicită înregistrarea în
cadrul proiectului “HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”. Ministerul Muncii și Solidarității
Sociale va pune la dispoziția Unității Administrativ Teritoriale următoarele echipamente:
imprimanta multifuncțională, calculator, tabletă, precum și documentația tehnică, instalarea și
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configurarea echipamentelor hardware, integrarea componentelor și operaționalizarea
infrastructurii instalate.

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 8 voturi
pentru (Andresi, Barna, Cristea, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu)
devenind astfel Hotărârea 15.

5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA INDICATORILOR TEHNICO-
ECONOMICI ACTUALIZAȚI DUPĂ FINALIZAREA PROCEDURILOR DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ
PENTR U OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE “CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM
PRELUNGIT ÎN COMUNA ȘIMAND, JUDEȚUL ARAD”.
INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU
d-nul președinte Barna: Aici vreau să fac eu o paranteză. După cum bine știți
am avut tot felul de vorbe, de neplăceri, că e ilegal ce am făcut până acuma.
Cred că ați citit și dumneavoastră  referatul de aprobare, însă o să îi mai dau și
eu citire, ca să nu creadă unii că suntem în ilegalitate. Conform prevederilor
art.10, alin.(4), lit.c) din Hotărârea Guvernului României nr. 907 din 29
noiembrie 2016 - privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții
finanțate din fonduri publice, devizul general se actualizează prin grija
beneficiarului investiției/investitorului, ori de câte ori este necesar, dar în
mod obligatoriu și după finalizarea procedurilor de achiziție publică,
rezultând valoarea de finanțare a obiectivului de investiții. După cum vi-am
și citit, suntem în perfectă legalitate și suntem ok din toate punctele de
vedere.În momentul în care s-a finalizat licitația s-au modificat indicatorii
tehnico-economici. 
d-na consilier Rus: Care au fost indicatorii inițiali?
d-nul președinte Barna: Dacă vă aduceți aminte am votat grădinița la 14
miliarde vechi. 
d-na consilier Rus: Noi am votat suma, nu am votat indicatorii tehnico-
economici.Noi nu actualizăm. Ori o inițiem, ori actualizăm.
d-nul președinte Barna: Indicatorii tehnico economici au fost în proiect.
d-na consilier Rus: Noi am votat suma, nu indicatorii tehnico-economici.
d-nul administrator public: d-na consilier Rus, să înțeleg că dumnevoastră
sunteți împotrivă să facem grădinița?Pentru că nu este nimic ilegal.
d-na consilier Rus:Eu nu sunt împotrivă să facem grădinița, niciodată nu am
fost. Dacă e conform legii, faceți. Cu un vot în plus sau în minus, tot acolo
suntem.
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d-nul viceprimar: Cifrele care sunt trecute aici și pe care eu le-am semnat,  îmi
asum responsabilitatea pentru ele. Sunt cifrele din lucrarea care a fost licitată.
S-a semnat contractul de execuție și se va da ordinul de începere a lucrării.
d-nul consilier Petrița Ștefănuț: Din punct de vedere juridic, suntem în regulă?
d-na secretar general: Da.
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 6 voturi
pentru (Andresi, Barna, Cristea, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Sodinca) și 2 abțineri(Rus,
Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 16.

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările
şedinţei extraordinare din data de 17.02.2023, drept pentru care am încheiat prezentul  proces-
verbal.

     Preşedinte de şedinţă,                      Avizat de legalitate,
           Barna Lionel                            Secretar general
                 Brîndaș Lavinia
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